
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

PORTARIA Nº 468, de 27 de julho de 2023 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 

2015, as normas estatutárias e regimentais, considerando:  

 

 o estabelecido na Lei Estadual nº 14.566, de 16 de maio de 2023, que 

dispõe “sobre autorização excepcional para conversão em pecúnia dos 

períodos de licença prêmio dos servidores das carreiras civis do Poder 

Executivo Estadual, na forma que indica”; 

 

 o disposto no Decreto nº 22.090, de 09 de junho de 2023, que regulamenta 

a Lei nº 14.566, de 16 de maio de 2023, em particular em seu art. 5º: “O 

titular do órgão ou dirigente de entidade poderá estabelecer critérios de 

priorização para a conversão em pecúnia de licença prêmio, observado o 

interesse do serviço, a disponibilidade financeira e orçamentária e o 

disposto no § 4º do art. 1º deste Decreto”; 

 

 a Resolução do Conselho de Política de Recursos Humanos – Cope, da 

Secretaria da Administração do Estado da Bahia, nº 312/2023, que fixou 

em 69 (sessenta e nove) o quantitativo máximo mensal de licenças prêmio 

passível de conversão em pecúnia, no âmbito da Uesb, para o período de 

julho a dezembro de 2023; 

 

 a Instrução Normativa AGP/Uesb nº 01/2023, de 03 de julho de 2023, que 

estabelece procedimentos e requisitos para aplicação, no âmbito da Uesb, 

da Lei nº 14.566, publicada em 17 de maio de 2023, e do Decreto Estadual 

nº 22.090, publicado em 10 de junho de 2023; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º APROVAR, mediante aplicação dos critérios de prioridade estabelecidos 

na Instrução Normativa AGP/Uesb n. 01/2023, item IV.15, “b”, “i” e “ii”, os pedidos de 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

conversão de licença prêmio em pecúnia elencados no Anexo I desta Portaria, num total de 

52 (cinquenta e duas) licenças prêmio convertidas. 

 

Art. 2º APROVAR, mediante aplicação dos critérios de prioridade estabelecidos 

na Instrução Normativa AGP/Uesb n. 01/2023, item IV.15, “b”, “i” e “iii”, os pedidos de 

conversão de licença prêmio em pecúnia elencados no Anexo II desta Portaria, num total de 

17 (dezessete) licenças prêmio convertidas. 

 

Art. 3º Os processos com os pedidos de conversão de licença prêmio em pecúnia, 

elencados nos Anexos I e II desta Portaria, serão encaminhados à Assessoria de Gestão de 

Pessoas da Uesb para apuração do montante financeiro devido a cada servidor contemplado, 

mediante aplicação do estabelecido no art. 4º da Lei Estadual n. 14.566, de 16 de maio de 

2023. 

 

Art. 4º O pagamento da conversão em pecúnia, devido a cada servidor, será 

efetuado de acordo com agendamento a ser estabelecido nos termos do item V.18 da 

Instrução Normativa AGP/Uesb n. 01/2023, sendo que, nos casos em que a conversão em 

pecúnia corresponder a até 30 (trinta) dias do período de licença prêmio, o pagamento será 

efetuado em uma única parcela, a ser quitada 06 (seis) meses após a publicação da presente 

Portaria. 

 

Art. 5º A conversão de licença prêmio em pecúnia, ora aprovada, será 

considerada sem efeito se, no período compreendido entre a publicação desta Portaria e o 

término do período de agendamento do pagamento correspondente, ocorrer, da parte do 

servidor contemplado, qualquer das situações previstas no § 3º, art. 2º, do Decreto Estadual n. 

22.090/2023. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 468/2023 

 

Nº Nome do(a) Servidor(a) Matrícula Nº Processo SEI 
Período 

Aquisitivo 

Data limite 

fruição 

Nº de dias para 

conversão 

01 Maria Honorina Bitencourt Soares 72.445599-9 072.4137.2023.0029305-60 2013-2018 01.08.2023 20 

02 Edna Furukawa Pimentel 72.309189-9 072.4274.2023.0027198-33 2013-2018 02.08.2023 20 

03 Alceste Silva Bonfim 73.305693-0 072.4439.2023.0025623-75 2013-2018 04.08.2023 30 

04 Carina Soares Silva Moreira 72.554325-8 072.4201.2023.0025992-97 2013-2018 05.08.2023 30 

05 Luiz Otávio de Magalhães 72.000628-5 072.4137.2023.0027170-25 2013-2018 07.08.2023 30 

06 Luanda Lopes Batista 72.485348-0 072.7558.2023.0026056-05 2013-2018 24.08.2023 50 

07 Nádia Machado Aragão 72.000621-9 072.4319.2023.0026077-29 2013-2018 02.09.2023 60 

08 Rita de Cássia Antunes Lima de Paula 72.495508-8 072.4281.2023.0028083-77 2013-2018 02.09.2023 30 

09 Allen Krysthiano Saraiva Figueiredo 72.444658-4 072.4142.2023.0025765-02 2013-2018 17.09.2023 60 

10 Rísia Silva Chaves Gusmão 72.444660-7 072.7700.2023.0026975-43 2013-2018 17.09.2023 60 

11 Mauro dos Santos Carvalho 72.308874-9 072.4476.2023.0026566-41 2013-2018 17.09.2023 60 

12 Maurício Robério Silva Soares 72.309103-5 072.4283.2023.0026723-30 2013-2018 17.09.2023 60 

13 Wilson Moura Silva Filho 72.308883-8 072.4157.2023.0028043-97 2013-2018 17.09.2023 60 

14 Ailton Bezerra da Silva 72.308842-2 072.4159.2023.0027334-01 2013-2018 17.09.2023 60 

15 José Luiz Souza de Jesus 72.308848-0 072.9145.2023.0025630-22 2013-2018 17.09.2023 60 

16 Alenilda Rodrigues Novaes 72.308834-1 072.7553.2023.0027761-52 2013-2018 17.09.2023 60 

17 Ângelo Luís Oliveira de Jesus 72.555624-3 072.9674.2023.0025393-76 2013-2018 18.09.2023 80 

18 Viviane Chaves de Oliveira 72.309077-0 072.8075.2023.0018932-06 2013-2018 18.09.2023 60 

19 Siméia dos Santos Cerqueira 72.413515-9 072.4319.2023.0028927-41 2013-2018 18.09.2023 60 

20 Priscila Silva de Figueiredo 72.555803-3 072.4349.2023.0025412-04 2013-2018 29.09.2023 90 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

21 Raquel Cristina Gomes Lima 72.487258-1 072.6928.2023.0021354-37 2013-2018 02.10.2023 90 

22 Danilo César Souza Pinto 72.556271-5 072.4298.2023.0019434-05 2013-2018 02.10.2023 90 

23 Gilsy Naiara Flores de Oliveira 72.556001-4 072.9671.2023.0025424-64 2013-2018 03.10.2023 90 

24 Sulene Alves de Araújo 72.486909-1 072.4319.2023.0026357-73 2013-2018 05.10.2023 90 

25 Sylvana Naomi Matsumoto 72.000632-4 072.4281.2023.0027550-79 2013-2018 06.10.2023 80 

26 Sérgio Siqueira Júnior 72.501272-8 072.4300.2023.0026456-45 2013-2018 12.10.2023 90 

27 Katia Iro Altidis Mota 72.500660-4 072.4349.2023.0024252-12 2013-2018 13.10.2023 90 

28 Clarice Alves dos Santos 72.566618-7 072.4300.2023.0026433-59 2013-2018 28.10.2023 90 

29 Ivonélia Alcântara Mendonça 72.311236-0 072.4445.2023.0023900-16 2013-2018 10.11.2023 90 

30 Fabrício de Sousa Pinto 72.444594-4 072.4477.2023.0028658-91 2013-2018 14.12.2023 90 

31 Théa Mara Reis Nascimento 72.313048-1 072.4187.2023.0027242-01 2013-2018 17.12.2023 60 

32 Weslei Gusmão Piau Santana 72.312499-3 072.7552.2023.0025830-21 2014-2019 03.01.2024 90 

33 Márcia Queiroz Oliveira 71.563734-8 072.4165.2023.0026355-11 2014-2019 24.02.2024 90 

34 Terêncio Rafael Almeida Borges 72.315570-8 072.4454.2023.0024177-20 2014-2019 28.02.2024 90 

35 Viviam Souto Miranda 72.492035-0 072.4187.2023.0027957-29 2014-2019 09.03.2024 90 

36 Natalino Perovano Filho 72.492033-4 072.12335.2023.0028931-01 2014-2019 09.03.2024 90 

37 Marcelo Nolasco Barreto 72.001565-8 072.7467.2023.0029228-68 2014-2019 09.03.2024 60 

38 Sirlania Andrade da Silva 72.492826-9 072.4433.2023.0029513-60 2014-2019 15.03.2024 90 

39 Rabi Rezeda 72.492724-7 072.14927.2023.0028141-47 2014-2019 16.03.2024 90 

40 Fabiana Roza Reis Novais 72.492959-0 072.4166.2023.0018667-97 2014-2019 02.04.2024 90 

41 Leonardo Vieira Pontes 72.411620-2 072.4375.2023.0026009-95 2014-2019 04.05.2024 90 

42 Marcos Henrique Fernandes 72.411623-6 072.4137.2023.0026317-32 2014-2019 04.05.2024 90 

43 Agnaldo Volpe Lovato 72.494309-9 072.4319.2023.0020617-42 2014-2019 04.05.2024 90 

44 Matheus Silveira Lima 72.411576-9 072.4274.2023.0027997-64 2014-2019 04.05.2024 90 

45 Washington da Silva Santos 72.411594-7 072.4340.2023.0029740-24 2014-2019 04.05.2024 90 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

46 Maria de Cássia Passos Brandão Gonçalves 72.412196-4 072.4298.2023.0020677-14 2014-2019 05.05.2024 90 

47 Raildo da Silva Coqueiro 72494310-4 072.4340.2023.0025995-17 2014-2019 26.05.2024 90 

48 Carlos María Pérez 72.334108-2 072.4298.2023.0023054-11 2014-2019 30.06.2024 90 

49 Gisele da Silva Lemos 72.537498-4 072.4319.2023.0027108-13 2014-2019 07.07.2024 60 

50 José Carlos Mélo Miranda de Oliveira 72.416082-9 072.4214.2023.0026991-84 2014-2019 20.07.2024 90 

51 Tâmara Marinho de Oliveira Freitas 72.571041-5 072.4195.2023.0020196-58 2014-2019 31.07.2024 30 

52 Dannilo Duarte Oliveira 72.497654-7 072.4274.2023.0029017-12 2014-2019 31.07.2024 90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 468/2023 

 

Nº Nome do(a) Servidor(a) Matrícula Nº Processo SEI 
Período 

Aquisitivo 

Tempo Serviço 

Público 

Nº de dias 

para 

conversão 

01 Railda Rodrigues de Lima 72.306569-4 072.4175.2023.0020865-57 2016-2021 42 anos, 1 mês 90 

02 Roquelina Santana 72.000270-2 072.7472.2023.0026258-80 2018-2023 40 anos, 03 meses 90 

03 Ivonilda Lopes Silva 72.000562-9 072.4190.2023.0027158-01 2016-2021 37 anos, 1 mês 90 

04 Aracélia Gonçalves de Souza 72.000558 072.4187.2023.0028991-84 2016-2021 37 anos, 1 mês 90 

05 Lyra Cândida Calhau Rebouças 72.360127-0 072.4344.2023.0028255-67 2016-2021 32 anos, 3 meses 90 

06 Maria da Glória do Espírito Santo Silva Ferreira 72.315809-9 072.4445.2023.0025907-91 2016-2021 31 anos, 8 meses 90 

07 Elce Cristina Côrtes Rebouças 72.287488-8 072.4231.2023.0027864-01 2017-2022 30 anos, 9 meses 90 

08 Cácia Cristina França Rehem 72.361721-3 072.4298.2023.0019155-33 2017-2022 30 anos, 8 meses 90 

09 Robério Chaves Pinheiro 72.000520-5 072.4340.2023.0025987-07 2017-2022 46 anos, 2 meses 90 

10 Pedro Ernesto Pereira da Silva 72.000427-5 072.4475.2023.0027159-33 2016-2021 42 anos, 3 meses 90 

11 Carlos José Guimarães de Souza 72.000275-2 072.4451.2023.0028085-49 2018-2023 40 anos, 3 meses 90 

12 Juscelino Austregésilo Batista 72.000278-6 072.4455.2023.0026813-01 2018-2023 40 anos, 3 meses 90 

13 José Luiz Rech 72.000352 072.4375.2023.0028938-10 2014-2019 38 anos, 11 meses 90 

14 Armínio Santos 72.000374-0 072.4281.2023.0027082-32 2014-2019 38 anos, 9 meses 90 

15 Afonso Oliveira Silva 72.000396-0 072.4159.2023.0028493-79 2015-2020 38 anos, 01 mês 90 

16 Valmir Silva Abreu 72.000457-6 072.4159.2023.0028708-15 2015-2020 37 anos, 11 meses 90 

17 Carlos Alberto Santana de Oliveira 72.000483-5 072.4459.2023.0027726-31 2015-2020 37 anos, 10 meses 90 

 


